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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 08/04/14.3-105/2019

об административном правонарушении

19 сентября 2019 г.                                                    г. Москва

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы <...>,
рассмотрев протокол и материалы дела № 08/04/14.3-105/2019 об
административном правонарушении, возбужденного в отношении ФГУП
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания»
(адрес: 5-я улица Ямского Поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН 1027700310076, ИНН
7714072839, КПП 771401001, дата регистрации:11.10.1993),

УСТАНОВИЛ:

Реклама финансовых услуг, связанных с привлечением денежных средств
участников долевого строительства для строительства жилого комплекса
«Северная долина», распространялась на радио «Вести ФМ» в декабре 2018 года.

В рекламных роликах сообщалось:

«Двадцать первый квартал в жилом комплексе «Северная долина». Новый
европейский уровень планировок, отделки общественных территорий.
Однокомнатные квартиры от двух миллионов девятисот тысяч рублей. Звоните 602-



20-10!», «В новом жилом районе «Северная долина» Лондон, Нью-Йорк, Амстердам,
Копенгаген, и сразу неясно, куда ты попал. Все просто, комфортно, красиво,
удобно, новый, другой Двадцать первый квартал. Двадцать первый квартал в
жилом комплексе «Северная долина». Новый европейский уровень планировок,
отделки общественных территорий. Однокомнатные квартиры от двух миллионов
девятисот тысяч рублей. Звоните 602-20-10! Двадцать первый квартал. Жилой
комплекс «Северная долина».

Далее в течение 3 секунд в рекламных роликах сообщается обязательная в силу
закона информация о проектной декларации и наименовании застройщика,
недоступная к восприятию в связи со скоростью ее представления.

Из рекламных роликов следует, что объектом рекламирования выступают
финансовые услуги, связанные с привлечением денежных средств участников
долевого строительства многоквартирных домов.

Согласно части 7 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама, связанная
с привлечением денежных средств участников долевого строительства для
строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости, должна содержать сведения о месте размещения проектной
декларации, предусмотренной федеральным законом, фирменное наименование
(наименование) застройщика либо указанное в проектной декларации
индивидуализирующее застройщика коммерческое обозначение. Реклама,
связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства
для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости, может содержать коммерческое обозначение,
индивидуализирующее объект (группу объектов) капитального строительства (в
случае строительства многоквартирных домов - наименование жилого комплекса),
если такое коммерческое обозначение (наименование жилого комплекса) указано
в проектной декларации.

Форма и условия размещения рекламы не позволяют потребителям воспринять
информацию о проектной декларации и наименовании застройщика в связи со
скоростью представления информации.

Формальное присутствие в рекламе указанной информации не позволяет
потребителю воспринимать данные сведения и не может рассматриваться как их
наличие, соответственно фактически потребители данную информацию не
получали.

Таким образом, в рекламе финансовых услуг, связанных с привлечением денежных
средств участников долевого строительства для строительства жилого комплекса
«Северная долина», распространявшейся на радио «Вести ФМ» в декабре 2018
года, нарушена часть 7 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 7 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

Рекламораспространителем указанной рекламы является ФГУП «Всероссийская
государственная телевизионная и радиовещательная компания» (адрес: 5-я улица
Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН 1027700310076, ИНН 7714072839, КПП



771401001, дата регистрации:11.10.1993).

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч
рублей.

ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания» имело возможность для соблюдения требований законодательства
Российской Федерации о рекламе, однако Обществом не были приняты меры по
соблюдению его требований.

Таким образом, установлена вина ФГУП «Всероссийская государственная
телевизионная и радиовещательная компания» в нарушении законодательства
Российской Федерации о рекламе при распространении рекламы финансовых
услуг, связанных с привлечением денежных средств участников долевого
строительства для строительства жилого комплекса Северная долина, на радио
«Вести ФМ» в декабре 2018 года.

Руководствуясь частью 7 статьи 28, частью 7 статьи 38 Федерального закона
от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Применить к ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и
радиовещательная компания» (адрес: 5-я улица Ямского Поля, д.19-21, г. Москва,
125040, ОГРН 1027700310076, ИНН 7714072839, КПП 771401001, дата
регистрации:11.10.1993) меры административной ответственности в виде штрафа
за нарушение законодательства о рекламе в размере 100 000 рублей.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

 

УИН 16100500000000231322

Получатель: УФК по г. Москве (Федеральная антимонопольная служба
л/с 04731001610)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО

ИНН 7703516539
КПП 770301001

БИК 044525000

Расчетный счет 40101810045250010041

КБК 161 1 1626000016000140



ОКТМО 4538 0000

 

Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В трёхдневный срок со дня уплаты штрафа просьба представить в Федеральную
антимонопольную службу надлежащим образом заверенные копии платёжных
документов (по электронной почте <...>@fas.gov.ru, <...>@fas.gov.ru).

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба на
постановление по делу об административном правонарушении подается
вышестоящему должностному лицу либо в суд в порядке, предусмотренном главой
30 КоАП РФ.

 

Заместитель руководителя                                                      <...>

 

 


